Portanto, no exercício da atribuição estabelecida no art. 41, XIX, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015),
DECLARO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, IV, da Lei nº
8.666/1993, para a contratação, no valor de R$ 12.391,21 (doze mil e trezentos e noventa e
um reais) em favor da empresa CLARO S.A, CNPJ 40.432.544/0001-47, conforme
documentação, razões e condições constantes no processo de contratação sob nº
1.32.000.000152/2022-67, ficando assim autorizada a realização do proposto aqui sob

legalidade expressa do Parecer Jurídico nº 04/2022/ASSJUR.